GENERAL STUDIES

Time Allowed: 2 Hours]

[Maximum Marks : 200

- In which year Swiss envoy W.P. Blazer put up a sign board, which formally and officially, declared Khajjiar as 'Mini Switzerland' ?
 - (A) 7th July, 1992
 - (B) 1st Oct., 1975
 - (C) 10th March, 1966
 - (D) 8th June, 1990
- Match List-I and List-II and select the correct answer from the codes given below:

List-I

- Kiara-dun Valley
- Balh Valley (ii)
- (iii) Kangra Valley
- (iv)Bara Bhangal Valley

List-II

- Dhauladhar and Shivalik (a)Range
- (b) Markanda and Dharti Ranges
- Shimla Ridge and Shivalik
- Dhauladhar and Pir Panjal Ranges

- (i) (ii) (iii) (iv)(b) (A) (d) (a) (c) (B) (b) (c) (a) (d)(C) (6) (a) (c) (d) (D) (d) (c) (a)
- GS-I-A

- Zone has the highest 36± percentage

Which of the following Himalayan

- of total geographical area of H.P.?
- (A) Trans Himalayan Zone
- (B) Sub-Himalayan Zone
- (C) Lower Himalayan Zone
- (D) Higher Himalayan Zone
- 'Chola and Dora' are the popular traditional dress of which of the following tribes?
 - (A) Swangla
 - (B) Kinnaura
 - (C) Gaddi
 - (D) Khampa

समय : 2 घण्टे।

[पूर्णांक : 200

- स्विद्जुरलैंड के राजदृत W.P. ब्लेजुर ने किस वर्ष एक साइन बोर्ड स्थापित कर खजियार को आधिकारिक तौर पर मिनी स्विट्जुरलैंड का नाम दिया ?
- (A) 7 जुलाई, 1992
- (B) 1 अक्टूबर, 1975
- (C) 10 मार्च, 1966
- (D) 8 जून, 1990
- सूची-ा और सूची-ाा का मिलान कीजिए तथा नीचे दिए गए क्ट का प्रयोग करते हुए **सही** उत्तर दीजिए :

सूची-I

- (i) क्यारा दून घाटी
- (ii) बल्ह घाटी
- (iii) कांगड़ा घाटी
- बड़ा भंगाल घाटी

सूची-II

- धौलाधार और शिवालिक शृंखला (a)
- मारकंडा और धारती शृंखला (b)
- शिमला पर्वतश्रेणी और शिवालिक पहाडी
- (d) धौलाधार और पीर-पंजाल शृंखला कृट :

(iii) (iv) (i) (ii)

(A) (d)(B)

(b)

GS-I-A

(d) (C) **(b)** (a) (c)

(D) (b) (a)

(c) (d) (b) (a) (c)

(d)

(a)

- निम्नलिखित में से हि.प्र. के कुल भू-भाग का
 - सर्वाधिक 36± प्रतिशत किस हिमालयी क्षेत्र
 - का है ?

सामान्य अध्ययन

- (A) ट्रांस हिमालयी क्षेत्र
- (B) उप-हिमालयी क्षेत्र
- (C) निप्न हिमालयी क्षेत्र
- (D) उच्च हिमालयी क्षेत्र
- 'चोला और डोरा' निम्न में से किस जनजाति
 - का पारम्परिक परिधान है
 - (A) स्वांगला
 - (B) किन्तीरा
 - (C) गद्दी
 - (D) खाम्प

P.T.O.

5. Match List-I and List-II and select the correct answer from the codes given below :

List-I

- (i) Swangla
- (ii) Gaddi
- (iii) Khampa
- (iv) Pangwal

List-II

- (a) Pith-Chuk or Chori
- (b) Phaktum or Phanktum
- (c) Jhanjrara
- (d) Rusa-te-byah

Codes:

(i) (ii) (iii) (iv)
(A) (d) (c) (b) (a)
(B) (d) (b) (c) (a)

(C) (d) (a) (b) (c)

(D) (a) (b) (c) (d)

GS-I-A

- 6. In Vayu Purana', the following tribe is said to be the inhabitants of 'Mahand Mountains'?
 - (A) Pangwal
 - (B) Lahaulas
 - (C) Gaddi
 - (D) Kinnauras
- 7. Out of total 55673 sq. km. geographical area of H.P., what is the area, which falls in scheduled area?
 - (A) 23655 sq. km.
 - (B) 12970 sq. km.
 - (C) 17755 sq. km.
 - (D) 32555 sq. km.
- Which is the earliest specimen of 'Nagara design' found in H.P.?
 - (A) Bajaura Temple
 - (B) Baijnath Temple
 - (C) Jwala Mukhi Temple
 - (D) Masrur Temple

 स्ची-1 और सूची-II का मिलान कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

सची-I

- (१) स्वागल
- (ii) गद्दी
- (ііі) खाम्पा
- (iv) पंगवाल

सूची-II

- (a) पीठ चक या चोरी
- (b) फकतुम या फंकतुम
- (c) झंजरारा
- (d) रूसा-ते-ब्याह

कूट :

(i) (ii) (iii) (iv)

(A) (d) (c) (b) (a)

(B) (d) (b) (c) (a)

(C) (d) (a) (b) (c)

(D) (a) (b) (c) (d)

GS-I—A

- . 'वायु पुराण' में निम्न में से कौनसी जनजाति महानद पर्वत के वासी वर्णित है ?
 - (A) पंगवाल
 - (B) लाहौला
 - (C) गद्दी
 - (D) किन्नौरा
- हि.प्र. के कुल भौगोलिक क्षेत्र 55673 वर्ग किमी. में कितना भाग अनुसूचित क्षेत्र में आता है ?
 - (A) 23655 वर्ग किमी.
 - (B) 12970 वर्ग किमी
 - (C) 17755 वर्ग किमी.
 - (D) 32555 वर्ग किमी.
- हि.प्र. में 'नागर शैली' का प्राचीनतम उदाहरण निम्न में से कौनसा है ?
 - (A) बजौरा मंदिर
 - (B) बैजनाथ मंदिर
 - (C) ज्वालामुखी मंदिर
 - (D) मसरूर मंदिर

U

Cast

T.q

9. came into prominence from the time The 'Basholi School of Painting'

かりののはいる

- (A) Raja Kirpal Pal
- (B) Raja Amrit Pal
- (C) Raja Udai Singh
- (D) Raja Goverdhan Chand
- Which of the following national parks/sanctuaries of H.P. occupies

10.

(A) Pin Valley National Park

1171 sq. km. of area?

- (B) The Great Himalayan National
- 3 Renuka Sanctury
- (D) Manali Sanctury
- 11. The Govt. of H.P. has changed the that of: Kalyan Board Himachal Pradesh' to name of 'Kanya Sashaktikaran and 14.
- (A) Mahila Kalyan Board
- (B) Mahila Sashaktikaran Board H.P.
- (C) Saksham Gudia Board, H.P.
- (D) Saksham Kanya Board of H.P.

GS-I-A

- 12. The stone inscriptions found in the written in which script? Chamba region have mostly been
- (A) Bhotia or Tibetan
- (B) Sharda and Tankri

- 13. Who was the signatory for East Sugauli? India Company in the Treaty of
- (A) Major Mcleod
- (B) Lt. Col. Thompson
- (C) Lt. Col. Paris Bradshaw
- (D) Major General David Ochterlony
- 'Lanji', 'Saro' and 'Rajnagar' in development of the following: Chamba district are the centres for
- (A) Apple
- (B) Kinnoo
- (C) Olive
- (D) Apricot

- 9.

- (C) Kharoshti and Brahmi
- (D) Nagri and Kutil
- 10. निम्न में से किस राष्ट्रीय पार्क अथवा अभयारण्य का कुल क्षेत्रफल 1171 वर्ग किमी. है ?
- (A) पिन वैली राष्ट्रीय पार्क
- (B) द ग्रेट हिमालयन राष्ट्रीय पार्क
- (C) रेणुका अभवारण्य
- (D) मनाली अभयारण्य
- हिमाचल प्रदेश सरकार ने 'कन्या सशक्तिकरण एवं कल्याण बोर्ड' का नाम बदलकर क्या रखा है ?
- (A) महिला कल्याण बोर्ड
- (B) हि.प्र. महिला सशक्तिकरण बोर्ड
- 0 हि.प्र. सक्षम गुड़िया बोर्ड
- (D) हि.प्र. सक्षम कन्या बोर्ड

- किस शासक के शासनकाल से बशोली चित्रकला अपनी प्रख्याति पर आई ? 12. चम्बा क्षेत्र में मिले प्रस्तर अभिलेख अधिकतर किस लिपि में पाए गए हैं ?

(A) भोटिया या तिब्बती

(B) शारदा और टांकरी

(C) खरोष्टी और ब्राह्मी

(D) नागरी और कुटिल

(A) राजा कृपाल पाल

- (B) राजा अमृत पाल
- (C) राजा उदय सिंह
- (D) राजा गोवर्धन चंद
- 13. सगौली की संधि में ईस्ट इंडिया कम्पनी की ओर से किसने हस्ताक्षर किए थे ?
- (A) मेजर मैक्लीड
- (B) ले. कर्नल थाम्पसन
- (C) ले. कर्नल पेरिस ब्रैडशॉ
- 14. चम्बा के 'लंजी', 'सरो' और 'राजनगर' निम्न (D) मे. जनरल डेविड आक्टरलोनी के विकास हेतु स्थापित केन्द्र हैं :
- (A) सेब
- (B) 每一个
- (C) जैतून
- (D) खुबानी

- 15. What amount of hydro-power has identified potential in H.P.? been harnessed out of 27436 MW below:
- (A) 9230 MW
- (B) 8941 MW
- (C) 10519 MW
- (D) 12415 MW
- 16. in case of their death or disability? living below povetry line are covered the age group of 10 to 75 years, Under which scheme all women in
- (A) Matri Shakti Bima Yojna
- (B) Janani Suraksha Yojna
- (C) Beti Bachao Yojna
- (D) P.M. Matri Vandana Yojna
- 17. Which of the following has been Guarantee Act, 2011? Govt. under H.P. Public Service declared as public service by State
- (A) Kisan Credit Card
- (B) Organic Farming

(C) Soil Testing

(D) Seed Certification Programme

S-I-A

18. Arrange the following with its give answer as per codes given correct combination and accordingly

15.

हि.प्र. में उपलब्ध पन-बिजली की कुल

List-I

- $\overline{\varepsilon}$ Gaiety Theatre
- (ii)Kalka-Shimla Railway
- (iii)Satyakam
- (iv) Old Shimla Bank

List-II

- <u>(a)</u> Samual Evans Stokes
- (b) Mortimer Durand
- Ĉ H.S. Harrington
- (b) Henry Irwin

(e) Messors Barrett & Co.

Codes:

(i)(ii)(iii)

(iv)

<u>a</u> <u>c</u> (b)

(e)

 $\widehat{\mathbb{A}}$

(b) \widehat{e} <u>0</u> \widehat{g}

(B)

- **a**
- 3 <u>a</u> e

0

 $\widehat{\boldsymbol{e}}$ 0 © 6

GS-I-A

9

27436 मैगावाट क्षमता में से कुल कितने का हि.प्र. में किस योजना के अन्तर्गत गरीबी रेखा दोहन कर लिया गया है ? (A) 9230 मैगावाट (B) 8941 मैगावाट (C) 10519 मैगावाट (D) 12415 मैगावाट को उनकी अपंगता अथवा मृत्यु पर लाभान्वित से नीचे रह रहीं 10 से 75 वर्ष की महिलाओं (A) मातृशक्ति बीमा योजना किया जा रहा है ? (C) बेटी बचाओ योजना (B) जननी सुरक्षा योजना (D) प्रधानमंत्री मातृवन्दना योजना

16

- 17. निम में से किसको, राज्य सरकार ने हि.प्र. के अन्तर्गत एक सार्वजनिक सेवा घोषित सार्वजनिक सेवा गारन्टी अधिनियम, 2011
- (A) किसान क्रेडिट कार्ड
- (B) जैविक खेती (C) मिट्टी की जाँच कार्यक्रम
- , (D) बीज प्रमाणीकरण कार्यक्रम
 - <u>a</u> 6 <u>©</u> (d) © , 왕 : B $\widehat{\mathbf{B}}$ 0 \overline{g} \mathfrak{S} <u>a</u> (a)6 **a**

18. निम्नलिखित को अपने सही मेल से व्यवस्थित मिलान कीजिए और दिए गए कूट के अनुसार उत्तर दीजिए :

- गेयटी थियेटर
- (ii)(iii)कालका-शिमला रेल सत्यकाम
- (iv) ओल्ड शिमला बैंक सूची-11
- सैमुअल इवांस स्टोक्स
- मॉर्टिमर डुरण्ड
- एच.एस. हेरिंगटन
- हैनरी इरविन
- मैसर्स बैरेट एंड कम्पनी
- (ii) (iii)
- <u>ල</u> (d) <u>e</u>
- (e) <u>©</u> **a**
- <u>ල</u> 3 (e)
- <u>e</u> 9

<u>ල</u>

P.T.

-I—A 10	(D) The Revenswood	(c) c.s. club		(B) Auckland House	(A) Kennedy House		was taken in the :	criticised at Shimla by the British	years the same decision was	Afghanistan in 1938 and after four	20. The important decision to invade	(D) Sobha Singh	(C) Norah Richards	(B) Amrita Shergil	(A) Amrita Pritam	works of which artist?	Young Girls' are some of the famous	19. 'Black Nude', 'Sitting Nude' and	
	night vision	(D) To help soldiers on border for	watch law and order problems	(C) To help Home Minister to		trains	keep track of punctuality of	(B) To help railway minister to	implementation of policies	(A) Prime Minister to monitor	facilitate:	22. 'eDrishti' software is launched to	(D) William Nordhaus	(C) John Wheelar	(B) Peter Bergmanan	(A) Abhay Ashtekar	Einstein Frize	21. Who has been awarded 2018	
GS-I-A	(D) वेसवुड		(C) यू.एस. क्लब	(B) ऑकलैंड हाऊस		(A) कॅनेडी हाऊस	יין די ואיזוייייייייייייייייייייייייייייייייי	ਪਰਜ ਮੈਂ ਜਿਹਾ ?	की आलोचना अंग्रेजों ने शिमला के किस	निर्णय और फिर चार वर्ष पश्चात् उसी निर्णय	20. सन् 1938 में अफगानिस्तान को जीतने का	(D) सोभा सिंह	(C) नेग्रह रिचर्ड्स	(B) अमृता शेरगिल	(A) अमृता प्रांतम	•	किस विद्वान की प्रसिद्ध कृतियाँ हैं ?	19. 'ब्लैक न्यूड', 'सिटिंग न्यूड' और 'यंग गर्ल्ज' 21.	
11 P.	(D) सैनिको द्वारा सामा पर सात्र दृष्टि	,	ह्य	(C) गृह मंत्री द्वारा कानून व्यवस्था पर निगरा		देखने हेतु	(B) रेल मंत्री द्वारा रेलों के समय पाबन्दा		पर नजर रखने हेतु	(A) प्रधान मंत्री द्वारा योजनाओं के लागू होने	सुविधा हेतु किया गया है ?	22. 'ई दृष्टि' सॉफ्टवेयर का शुभारंभ किस	(D) विलियम नोरधौंस S	(C) जॉन ब्होत्तर	(B) पीटर बर्गमानन d by		(A) अभय अस्तेका mSc	2018 का आइंस्टाइंन पुरस्कार किसे मिला ?	r

- 23. Which of the following won the Fields Medal in Mathematics?
 - (A) Akshay Venkatesh
 - (B) Caucher Birkar
 - (C) Peter Scholze
 - (D) All of the above
- 24. In 2018, which of the following has been awarded Nobel Prize in Chemistry?
 - (A) George Smith
 - (B) Frances Arnold
 - (C) Greg Winter
 - (D) All of the above
- 25. Who is appointed as Chairman, Competition Commission of India?
 - (A) Arvind Saxena
 - (B) Ashok Kumar Gupta
 - (C) S.S. Deswal
 - (D) Sanjay Mishra

GS-I-A

- 26. Which state in India was given FAO's Future Policy Award, 2018 for its 100% organic state?
 - (A) Goa
 - (B) Assam
 - (C) Sikkim
 - (D) Tripura
- 27. What is QUAD?
 - (A) It is an informal mechanism between India, USA, Australia and Japan for the security in Pacific Region.
 - (B) It is formal organisation of India, USA, Japan and Australia for Global Security.
 - (C) It is quadrilateral security dialogue between India, USA, Vietnam and Japan.
 - (D) None of the above

- 23. निम्न में से किसे गणित का फील्ड मेडल सम्मान मिला ?
 - (A) अक्षय वेंकटेश
 - (B) कोचर बिरकर
 - (C) पीटर श्योलज
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 24. 2018 में रसायनशास्त्र का नोबेल पुरस्कार निम्न में से किसे मिला ?
 - (A) जॉर्ज स्मिथ
 - (B) फ्रांसेस अर्नोल्ड
 - (C) ग्रेग विंटर
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 25. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है ?
 - (A) अरविन्द सक्सेना
 - (B) अशोक कुमार गुप्ता
 - (C) एस.एस. देशवाल
 - (D) संजय मिश्रा

GS-I-A

- 6. भारत के किस राज्य को 100 प्रतिशत जैविकता के कारण खाद्यान एवं कृषि संगठन द्वारा 2018 का भविष्य नीति इनाम दिया गया ?
 - (A) गोवा
 - (B) आसाम
 - (C) सिक्किम
 - (D) त्रिपरा
- 27. 'क्यू.यू.ए.डी.' से आपका क्या अभिप्राय है ?
 - (A) यह भारत, अमेरिका, आस्ट्रेलिया एवं जापान के प्रशान्त क्षेत्र की सुरक्षा हेतु एक अनौपचारिक संगठन है।
 - (B) यह भारत, अमेरिका, जापान एवं आस्ट्रेलिया की विश्व सुरक्षा हेतु औपचारिक संगठन है।
 - (C) यह भारत, अमेरिका, वियतनाम एवं जापान के मध्य चतुर्मुखी सुरक्षा वार्ता है।
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

P.T.O.

n

Col	(D) Arunachal Pradesh	(C) Meghalaya	(B) Tripura	(A) Mizoram	C	30. Where is the Nongkrem dance	(D) To Prohm Temple	(C) Ananda Temple	(B) My Son Temple	(A) Angkor Wat	Vietnam?	29. ASI is undertaking renovation of which three temple	for longer period	(D) It is economy not sustainable	(C) It is low growth rate economy	resources for economic growth	(B) It is sustainable use of ocean	economy	(A) It is the high growth rate	28. What is Blue economy?	
	(D) Bharat	(C) Atal	(B) Speed	(A) Shakti	microprocessor developed by IIT, Madras ?	33. What is the name of first	(D) Hydropower	(C) Electricity	(B) Solar energy	(A) Nuclear energy	Energy Agency's publication — World Energy Outlook, 2018?	32. What is the theme of International	(D) Centre for Science and	Organisation (ISRO)	(C) Indian Space Research	Refugees (UNHCR)	(B) UN High Commission for	(A) Manmohan Singh	Disarmament and Development?	31. Who has been awarded 2018 Indira Gandhi Prize for Peace	
	(D) अरुणाचल प्रदेश	(C) मेघालय	(B) त्रिपुरा	(A) मिजोरम ४२	30. नोंगकरेम नृत्य उत्सव कहाँ मनाया जाता है ?	(D) टो प्रोहम मन्दिर	(C) अनन्दा मन्दिर	(B) माई सन मन्दिर	(A) अंकोर वाट	नवीनीकरण की जिम्मेदारी ले रहा है ?	29. भारतीय पुरातत्व सबक्षण (ए.एस.आइ.) वियतनाम में किस समूह के तीन मन्दिरों के		(D) यह अधिक समय तक न टिकने वाली	₩.	(C) यह निम्न विकास दर वाली अर्थव्यवस्था	विकास वाली अर्थव्यवस्था है।	(B) यह समुद्री संसाधनों के सतत् प्रयोग के	~	(A) यह उच्च विकास दर वाली अर्थव्यवस्था	28. 'नीली' अर्थव्यवस्था से क्या अभिप्राय है ? 31	

- (यू.एन.एच.सी.आर.)
- (C) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो)
- (D) विज्ञान एवं पर्यावरण केन्द्र (सी.एस.ई.)
- 32. अन्तर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी के प्रकाशन 'वर्ल्ड ऐनर्जी आऊटलुक 2018' का विषय क्या
- (A) परमाणु ऊर्जा

- (B) सौर ऊर्जा
- (C) बिजली (D) पनिबजली
- 33. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आई.आई.टी.) मद्रास द्वारा विकसित माइक्रोप्रोसेसर का क्या
- (A) शक्ति

- (B) स्पीड
- (C) अटल
- (D) भारत

-I-A 16	All of the above	(C) Artificial Intelligence	(B) Blockchain (A)	(A) Drones	Revolution in India?	launched as Centre for Fourth (4)	cted by	(L) All of the above	luences	(C) It is related to water bodies	massive plants and animals ((B) It involves cultivation of	Aquaculture	3	35. What do you mean by Mariculture?	(D) 1975		(B) 1987 38.	(A) 1977	Russia. When was this treaty	withdrawal from INF treaty	34. Recently USA announced its 37.		
) (4) (3) (3) (1)	(2) (1) (4) (6) (6)	(3) (4) (2)	(1) (2)	(i) (ii) (iii) (iv)	Codes:) 02	- 1		(1) 11	(Time Zones)	(iv) UK	_	(ii) USA	(i) France	(Country)	List-I	correct answer with the help of codes given below:	Match List-I and List-II and give	(D) Himachal Pradesh	(B) Maharashtra	(A) Gujarat	Where is Banni Grassland situated?		4
GS-I-A	(D) उपर्युक्त सभी	(C) कृत्रिम होशियारी	(B) ब्लॉकचेन	(A) ड्रोनज	चुना गया ?	क्रान्ति के केन्द्र हेतु कौनसी परियोजनाओं को	36. विश्व आर्थिक मंच द्वारा भारत में चतुर्थ औद्योगिक	(D) उपर्युक्त सभी	ज्वार से प्रभावित हैं	(C) यह उन जल स्थानों से सम्बन्धित है जो	से सम्बद्ध है	(B) यह सागरीय पौधों एवं जनुओं के कृषि	शाखा है	(A) यह मत्स्य पालन की एक विशिष्ट	35. सागरीय कृषि से आपका क्या अभिप्राय है ?	(D) 1975	(C) 1981	(B) 1987	(A) 1977	किया है। यह सिन्ध कब हुई थी ?	आई.एन.एफ. सन्धि से अलग होने का फैसला	34. वर्तमान में अमेरिका ने रूस के साथ हुई 37. व		
3	(3) (3)	(9) (1)		(1) (2) (1)		(4) . 02	(3) 09	(2) 12	(a) 11	(समय क्षेत्र)		(ii) કોર્ભેંડ		(ii) अमेरिका	(देश)		की सहायता से सही उत्तर दीजिए :	(D) हिमाचल अदरा मनी-1 पर्व मची-11 का मिलान काने हम कर	राजस्थान		(A) गुजरात mS	बानी घास का मैदान कहाँ स्थित है ?	nner	

P.T.O.	19	GS-I-A		GS-I-A 18
(D) (2) (5) (3) (4)		(D) जय प्रकाश नारायण	(D) (2) (5) (3) (4)	
(C) (4) (3) (2) (1)			· (C) (4) (3) (2) · (1) ·	(D) Jai Prakash Narayan
(B) (3) (4) (1) (2)		(C) इन्दिरा गांधी		(C) Indira Gandhi
(A) (4) (5) (3) (2)		(B) वीर सावरकर	(A) (4) (5) (3) (2)	(B) Veer Savarkar
(a) (b) (c) (d)			(a) (b) (c) (d)	THE THE TAXABLE PARTY AND A PA
ब्रूट :	d ·	(A) जवाहरलाल नेहरू	Codes:	
(5) सुभाषचन्द्र बोस	देया ?	41. दलरहित प्रजातन्त्र का विचार किसने दिया ?	(5) Subhash Chandra Bose	
(4) दादाभाई नौरोजी			(4) Dadabhai Naoroji	41. Who propounded the idea of
(3) बी.जी. तिलक		(D) उपर्युक्त सभी	(3) B.G. Tilak	(D) All of the above
(2) मो. अली जिना	गृत हो,	(C) इसका अर्थ है - 'माँ देवी जागृत हो'	(2) Moh. Ali Jinnah	come Alive'
(1) सी.आर. दास			(1) C.R. Das	(C) It means — Mother Goddess
सूची-II		बार मनाया	List-II	The state of
(d) विधानमंडल में प्रवेश	से प्रथम	(B) न्यू साऊथ वेल्स संसद, सिडनी ने इसे प्रथम	(d) Entry into legislation	first time
(c) पृथक् साम्प्रदायिक चुनाव पद्धति	स्व हरू	(A) यह तेलगाना का फूलों का उत्सव है		Sydney colchated the feet
(b) स्वराज मेरा जन्म सिद्ध अधिकार				(B) N- C
(a) धन निष्कासन का सिद्धान	.√ wk	40. 'बाधूकामा' उत्सव किससे सम्बन्धित है	(a) Drain of wealth theory	(A) It is floral festival of Telangana
सूची-1		(D) 10 दिसम्बर	List-I	to :
कूट से सही उत्तर दीजिए :			List-II and select the correct answer	40. "Bathukamma" festival is related
. सूची-I एवं सूची-II का मिलान कर दिए गए	43.	(C) 15 अक्तूबर	43. Match the items in List-I with	(D) 10 December
(D) भारत सरकार अधिनियम, 1919	100	(B) 2 अक्तूबर	(D) Government of India Act, 1919	(C) 16 October
(C) भारत सरकार अधिनियम, 1902	-		(C) Government of India Act, 1902	
(B) भारतीय परिषद अधिनियम, 1892		(A) 8 मार्च	(B) Indian Council Act, 1892	(B) 2 October
(A) भारतीय परिषद अधिनियम, 1861	~	महिला दिवस के रूप में मनाता है	(A) Indian Council Act, 1861	(A) 8 March
	ग्रामीण 42.	39. संयुक्त राष्ट्र किस दिवस को अन्तर्राष्ट्रीय ग्रामीण	time?	ıral Women's Dı
किया अधिनियम के अन्तर्गन गुरुष जार	100		42.	39. UN observes which day as

44. Match List-I with List-II and identify the correct answer from the codes given below:

List-I

- (I) Formation of Village Panchayat
- (II) Uniform Civil Code
- (III) Agriculture and Animal Husbandry
- (IV) Separation of Judiciary from Executive

List-II

- (1) Article 50
- (2) Article 48
- (3) Article 40
- (4) Article 44

Codes:

GS-I-A

	(I)	(II)	(III)	(IV)	
(A)	(3)	(4)	(2)	(1)	
(B)	(4)	(3)	(2)	(1)	
(C)	(2)	(3)	(1)	(4)	
(D)	(1)	(2)	(3)	(4)	

45. What constitute definition of Money Bill under Article 110 of Indian Constitution ?

- (A) The imposition, abolition, alternation in regulation of any tax
- (B) The regulation of borrowings of money
- (C) The appropriation of money out of the consolidated fund of India
- (D) All of the above
- 46. Under which Article of Indian Constitution amendment process has been given ?
 - (A) 361
 - (B) 364
 - (C) 368
 - (D) 370

20

- 47. Which of the following Constitutional Amendment Act restricted the size of the Council of Ministers to 15 per cent of the total members of the Lok Sabha?
 - (A) 89th Constitutional Amendment Act, 2001
 - (B) 90th Constitutional Amendment Act, 2002
 - (C) 91st Constitutional Amendment Act, 2003
 - (D) 93rd Constitutional Amendment Act, 2003

44. सूची-I एवं सूची-II का मिलान कर दिए गए कूट से सही उत्तर दीजिए :

सूची-I

- (I) ग्राम पंचायत का गठन
- (II) समान आचार संहिता
- (III) कृषि एवं पशुपालन
- (IV) न्यायपालिका का कार्यपालिका से पृथक्करण

सूची-II

- (1) अनुच्छेद 50
- (2) अनुच्छेद 48
- (3) अनुच्छेद 40
- (4) अनुच्छेद 44

कूट :

GS-I-A

	(I)	(II) (I	III)	(IV)
(A)	(3)	(4)	(2)	(1)
(B)	(4)	(3)	(2)	(1)
(C)	(2)	(3)	(1)	(4)
(D)	(1)	(2)	(3)	(4)

- भारतीय संविधान के अनुच्छेद 110 के अनुसार धन बिल के अन्तर्गत किसे परिभाषित किया जा सकता है ?
- (A) किसी कर संचालन में लगाना, समाप्त करना या बदलाव करना
- (B) धन की उधारी को संचालित करना
- (C) भारत की संचित निधि से प्राप्त धन का विनियोग करना
- (D) उपर्युक्त सभी
- 46. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में संशोधन प्रक्रिया का उल्लेख है ?
 - (A) 361
 - (B) 364
 - (C) 368
 - (D) 370

21

- 47. निम्न में से कौनसा सांविधानिक संशोधन कानून मंत्रि-परिषद की सदस्यता को लोक सभा की कुल संख्या के 15 प्रतिशत तक रखने की रोक लगाता है ?
 - (A) 89वां सांविधानिक संशोधन कानून, 2001
 - (B) 90वां सांविधानिक संशोधन कानून, 2002
 - (C) 91वां सांविधानिक संशोधन कानून, 2003
 - (D) 93वां सांविधानिक संशोधन कानून, 2003

O.T.q

GS-I-A	0		# (0)			50. 1					49.								48.	
_A	(D) None of the above	(C) 1971	(B) 1965	(A) 1962	360 has been imposed in India in the year.	Financial emergency under Article	(D) Article 82	(C) Article 72	(A) Article 52	pardon ?	Which Article of Indian Constitution mention about President's power of	(D) Rs. 15,000 each	(C) Rs. 20,000 each	respectively	(B) Rs. 20.000 and 15.000	(A) Rs. 25,000 and 20,000	President of India has to tender?	which a candidate contests election for the posts of President and Vice-	What is the security deposit amount	
22	Q	<u> </u>		2			53. V	a	<u> </u>			<u></u>	52. V							
	(D) Balwant Singh	(C) Ram Chandra	(B) Mohammad Barakatullah	(A) Hardit Singh	Vancouver?	Maru for taking the Indians to	Who chartered the ship Komagatu	(D) Benaras	(C) Karachi		Movement for Bengal in 1905?	the Swadeshi and Boycott	Session s	people	(D) Who collected the Jaziah from	(C) Who managed religious shrines	(B) A large landlord	(A) A small cultivator	51. Who was Taluqdar?	
GS-						50.			*			49.							48.	
-I-A	(D) उपर्युव	(C) 1971	(B) 1965	(A) 1962	अधीन वित्ती	किस वर्ष	(D) अनुच्छेद 82	(C) अनुच्छेद 72	(B) अनुच्चेद 62	(A) अनुच्छेद 52	द्वारा क्षमा द	भारतीय संविध	(D) 15,000	(C) 20,000	(B) क्रमश:	(A) क्रमश:	जमा करानी होती है ?	लड़ने वाले प्रत	भारत के राष्ट्र	
	(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं				य आपातकाल	में भारत में	82	72	4 62	52	द्वारा क्षमा दान का प्रावधान है ?	를 하 하 하 라 라	(D) 15,000 रुपये प्रत्येक	(C) 20,000 रुपये प्रत्येक	(B) क्रमश: रुपये 20,000 एवं 15,000	(A) क्रमश: रुपये 25,000 एवं 20,000	होती है ?	याशी को कित	पति एवं उपरा	
	न्ह्यं				अधीन वित्तीय आपातकाल लागू किया गया ?	किस वर्ष में भारत में अनुच्छेद 360 के					म हैं स है ।	भारतीय संविधान के किस अनन्तेन में नाटनानि			एवं 15,000	एवं 20,000		लड़ने वाले प्रत्याशी को कितनी जमानत राशि	भारत के राष्ट्रपति एवं उपराष्ट्रपति के चनाव	
23													52. fe	Q	<u> </u>	Fi.		OI.		
	(D) बलवन सिंह	(C) रामचन्द्र	(B) मुहम्मद बर्कतुल्लाह	(A) हरदित्त सिंह	मारू जहाज किसने किराये पर लिया ?	53. भारतीयों को वेंकुवर ले जाने के लिए कोमाघाटू	(D) बनारस	(C) कराची	(B) बेलगाम	(A) कलकत्ता	समर्थन किया ?	में स्वदेशी तथा बहिष्कार आंदोलन चलाने का	किस कॉंग्रेस अधिवेशन ने 1905 ई. में बंगाल	(D) जो लोगों से जिया वसूल करता था।	(C) जो धामिक स्थाना को व्यवस्था करता था	(B) एक बड़ा जमादार	(A)		हा नालब्दार कौन था ?	
P.T.O.					र लिया	लिए को						न चला	61 सं रंक	न करता	स्था करत					

GS-I—A 24	(D) Lajpat Rai	(C) Abul Kalam Azad	(B) Annie Besant	(A) Ambika Charan Mazumdar	the Congress, was:	Lucknow (1916), who welcomed		ident of the l		(C) (iii) (i) (iw) (ii)	(B) (i) (iv) (iii) (ii)	(A) (i) (iii) (ii) (iv)	le	(iv) Lord Dufferin		(i) Lord Lytton	correct code :	chronological order by choosing the	54. Consider the following Governor-		
4	(D) Dadabhai Naoroji	(C) B.G. Tilak	(B) Swami Vivekananda	be changed as it is man-made?	*	(D) Earl of Wellington 58. Who says that if the religion does	(C) Lord Wavell	(B) Marquess of Linlithgo	(A) Lord Irwin	India ?	the Cripps Mission arrived in	launched the Individual Satyagraha	57. In whose Viceroyalty, Gandhi	(C) 75% (D) 25%	(B) 50%	(A) 15%	the peasants. What percentage was being refunded by them?	money they had taken illegally from	56. As a compromise with the planters,		
GS-IA	(D) लाजपत राय	(C) अबुल कलाम आजाद	(B) ऐਜੀ बेसैन्ट	(A) अम्बिका चरण मजूमदार	उनके समर्थकों को काँग्रेस में वापस लिया ?	में नरम दल के किस अध्यक्ष ने तिलक तथा	55. काँग्रेस के 1916 ई. के लखनऊ अधिवेशन	(D) (iii) (iv) (ii) (i)	(C) (iii) (i) (iv) (ii)	(B) (i) (iv) (iii) (ii)	(A) (i) (ii) (ij)		אונים שאונים	(iii) नॉर्ड डफ्फीन	া এ		설	कूट चुनकर उनको कालक्रमानुसार व्यवस्थित	54. निम्न गवर्नर-जनरलों पर विचार करते हुए, सही 56.		
25 P.T.O.	(D) दादाभाई नौरोजी	(C) बी.जी. तिलक	(A) गापारा हार परामुख (B) स्वामी विवेकानन्द	(A) Thurst of Summer		58. यह कौन कहता है कि यदि धर्म सामाजिक सधारों का समर्थन नहीं करता है. तो उसे बदल		(C) लॉर्ड वेवल	(B) मार्क्युस ऑफ लिनलियमो	(A) लॉर्ड इरविन	तथा क्रिप्स मिशन भारत पहुँचा ?	 किस वायसराय के समय गांधा ने व्यक्तिगत सत्याग्रह तथा भारत छोड़ो आंदोलन शुरू किए 		(C) 75%	(B) 50%	लाटाना था १	की। उनके द्वारा कितने प्रतिशत राशि वापस	गाँधी ने उनके द्वारा किसानों से वसूल की,गयी	बागान-मालिकों के साथ समझौते के तौर पर		
	CHIE								1						C		ed b			C	

- 59. Which theory/concept on the "Origin and ocean basins'? differential heating of continents of Monsoon" states that the monsoons are produced due to 62.
- (A) Dynamic concept of Flohn
- (B) Thermal concept of Halley
- (C) Jet Stream Theory
- (D) Air Mass Theory
- 60. Arrange the following soil types of percent share in total area: India from high to low in terms of
- (a) Black Soil
- (b) Red Soil
- (c) Laterite Soil
- (d) Desert Soil

Select the correct code :

- (iii) 12.1%

- <u>(a)</u> 6 3 **a**

tribal group of India?

Which of the following is the largest

(D) (b)-(a)-(c)-(d)(C) (b)-(a)-(d)-(c)(B) (a)-(c)-(b)-(d)(A) (a)-(b)-(c)-(d)

- \oplus (iii) (iv)
- $\widehat{\mathbf{z}}$ Ξ

0

 Θ (iv) (ii)

S-I-A

26

(D) Tharus

(C) Santhals (B) Gonds (A) Bhils

Which of the following pair is not

59.

- (A) Kalbaisakhi-West Bengal
- (B) Mango Showers-Karnataka
- (C) Blosson Shower-Kerala
- (D) Norwester-Haryana
- 63. Match the forest types with their of India: percent share in total forest cover

List-I

- <u>a</u> Tropical Evergreen
- 6 Subtropical
- $\widehat{\mathfrak{O}}$ Tropical Moist deciduous
- \widehat{a} Tropical dry deciduous

List-II

- \mathfrak{S} 37.0%
- (i)28.8%
- (iv) 9.5%

Select the correct code:

- \mathfrak{S} (iii)(iv) (ii)

æ

- (i)
- (iv)
- \mathfrak{S}
- GS-I-A

- "मानसून की उत्पत्ति" पर कौनसा सिद्धांत/ और महासागर घाटी के तापमान के अंतर के अवधारणा बताती है कि 'मानसून महाद्वीपों कारण उत्पन होते हैं ?
- (A) फ्लोहन की गतिशील अवधारणा
- (B) हैली की थर्मल अवधारणा
- (C) जेट स्ट्रीम सिद्धांत

(D) वायु मास सिद्धांत

- 60. कुल क्षेत्र में प्रतिशत हिस्सेदारी के मामले में से निम्न तक व्यवस्थित कीजिए : भारत के निम्नलिखित मिट्टी के प्रकारों को उच्च
- (a) ब्लैक मिट्टी

6 <u>ල</u>

उपोष्णक**टिबंधीय**

उष्णकटिबंधीय नमी पर्णपाती

उष्णकटिबंधीय सदाबहार

भूबी-I

- (b) लाल मिट्टी
- लेटराइट मृदा
- (d) रेगिस्तान मृदा

सही कोड का चयन कीजिए :

- (A) (a)-(b)-(c)-(d)
- (B) (a)-(c)-(b)-(d)
- (C) (b)-(a)-(d)-(c)
- (D) (b)-(a)-(c)-(d)
- 61. इनमें से कौन जनजातीय समूह भारत का सबसे बड़ा जनजातीय समूह है ?
- (B) गोंड

(A) भौत

- (C) संथाल
- (D) थारू

62. निप्त में से कौनसी जोड़ी सही नहीं है ?

(A) कालबैसाखी-परिचम बंगाल

(B) आम झड़ी-कर्नाटक

63.

भारत के कुल बन बितरण में बनों के प्रकारों

को उनके प्रतिशत हिस्से के साथ मेल

(D) नॉर्वेस्टर-हरियाणा (C) ब्लॉसन शावर-केरल

- कीजए: 9
- <u>@</u> उष्णकटिबंधीय शुष्क पर्णपाती सूबी-11
- $\widehat{\mathbf{E}}$ 37.0%
- (ii) 28.8%
- (iii) 12.1%
- (ii) 9.5%
- सहीं कोड का चयन कीजिए :
- 3 9 <u>ල</u>
- \mathfrak{S}

B \mathbf{B}

- (iii) (iii) (E) (E) Ξ **E**
- \mathfrak{S} E $\tilde{\epsilon}$

<u>G</u>

(iii)

- (ii)
- (11) Ξ $\mathbf{\mathfrak{S}}$
- P.T.O.

GS-IA 28	(D) (iii) (i) (iv) (D) Ungawa Bay	(C) (i) (iii) (iv) (ii) (C) Bay of Fundy	(B) (iii) (ii) (iv) (iv) (B) Miami Coasts	(A) (ii) (iii) (iv) (i) (A) Bay of Biscay	(<i>d</i>)	ct the correct code: 67.		(iv)	Russia (B) (i) (ii)	List-II (A) (iii) (iv)	(d) Kamchatka Peninsula (a) (b) (c) (d)	(c) Katanga Plateau Saloct the correct code:	(b) Ozark Plateau ' (ii) Trop ore	(a) Cape Leeuwin (a) Coper-	ist-I	Coal	65. Match List-I and List-II and select (d) List-II		(b)	(A) Manin Day—Amazar (a) Carajas	match correctly (ving pair does not 66.	3	
GS-I—A	(D) (ii) (i) (i) (iv)	(iii) (iv)	(iii) (ii) (iv)	(u) (u) (v)	(a) (b) (c) (सहीं कोंड का चयन कीजिए :	(iv) कामी लोकतात्रिक गणराज्य		(ii) संयुक्त राज्य अमेरिका	(i) 核科	सूची-II	(d) कामचटका प्रायद्वीप	(c) कटंगा पदार	(b) ओज़ार्क पठार	(a) केप लीविन	सूची-I	उत्तर दीजिए :	65. सूची-I एवं सूची-II का मिलान कीजिए तथा	(D) खाइंट कैलीमेरे-केरल	(C) माल बैंक-गुजरात	(B) कोरी क्रीक-गुजरात (a)	(A) महिम बे-महाराष्ट्र	64. निम में से कौनसी जोड़ी सही से मेल नहीं 66. निम् खाती है ?	
29 P.T.O	(D) उनगावा खाड़ी	(C) फंडी की खाड़ी	(B) मियामी कोस्ट	(A) ৰিংক প্ৰাভা	से किस स्थान पर होता है ?	67. दुनिया की सबसे ऊँची ज्वार (tides) निम्न में	(D) (iv) (iii) (ii) (i)	(C) (iv) (iii) (i) (ii)	(B) (i) (ii) (iii) (iv)	(A) (iii) (iv) (i) (ii)	(a) (b) (c) (d)	सही कोड का चयन कीजिए :	(iu) कच्चा लोहा	(;;;) सीना	(ii) तांबा ·	(i) कॉयला	सूचा-11	(d) हारवुसु	(c) सालोबो .	(b) कालगुर्ली	1) करजस	सूची-1	निम्निलिखित खनन क्षेत्रों को खनिज से मेल कीजिए जिनके लिए यह प्रसिद्ध हैं :	

$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	(C) Suma Strait — T	(A) (i) (iii) (iv) (ii) - Sea (B) (iii) (ii) (iv) (i) (ii) (v) Guada Strait — Gulf of Aden	Select the correct code: (a) (b) (c) (d) (B) Yucatan Strait — Caribbean	(iii) A Sea (iv) An Island (A) Malacca Strait — Andaman	(i) A Sea Coast (ii) A Country 70. Which of the following pair does not	Peruvian Current List-II	(a) Canary Current . (b) Labrador Current (c) Agulhas Current . (B) Negro	68. Match the following ocean currents with which they are named: List-I 69. Which of the following rivers does not cross equator, tropic of cancer and tropic of capricorn twice?
GS-I—A 31 P.T.O.	(iv) (iii) (i)	(B) (iii) (ii) (iv) (i) (C) सुंदा जलडमरूमध्य – एडन की खाड़ी	(a) (b) (c) (d) (A) मलक्का जलडमरूमध्य — अंडमान सागर (A) (i) (iii) (iii) (iii) (B) युकाटन जलडमरूमध्य — कैरीबियाई सागर	एक प्रायद्वीप खाती है	(i) एक सागर तट (D) और (ii) एक देश 70. निम्न में से कौनसी जोड़ी सही मेल नहीं	91	रैंबेडोर जलधारा (A) माही अगुलहास जलधारा	68. निम्नलिखित सागर धाराओं को उससे मिलान है : हि9. निम्नलिखित में से कौनसी नदी भूमध्यरेखा, मिलान है : कर्क रेखा तथा मकर रेखा को दो बार पार कि कैनरी जलधारा नहीं करती है ?

GS-IA	environment.	of power while reducing pollution and harm to the	(D) To conserve natural resources and to develop alternate sources	sufficiency.	by allowing them to create energy efficient models of self-	in a manner that reduces their impact on the environment	land and construction projects	(C) It is the practice of developing		(B) Economic development refers to the flow of goods and services	own needs.	needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their	(A) The development that meets the	sustainable development?	Which one is incorrect regarding $ 72.$	
ω Σ	(D) Jawahar Rojgar Yojna	Programme	(C) National Rural Employment	(B) Family Planning Programme	Programme	(A) Integrated Rural Development	on poverty?	part of the strategy of direct attack	73. Which one of the following is not a	(D) 2050	(C) 2030	(B) 2025	(A) 2020	targets are to be achieved by:		
GS-I-A	वैकल्पिक स्रोतों का विकास करना।	संसाधनों के संरक्षण और शक्ति के	(b) अर्रूभण का कम करन और पथावरण को नुकसान न पहुँचाते हुए प्राकृतिक	ाठरा नामा का अनुमास प्रसाह है।	करके उन्हें आत्मिनिर्भरता के ऊर्जा कुशल मॉडल बनाने की अनुमति नेना है।	हैं जो पर्यावरण पर उनके प्रभाव को कम	इस तरह से विकसित करने का अध्यास	(C) यह भूमि और निर्माण परियोजनाओं को / 7:	वसुओं और सेवाओं के प्रवाह से है।	की लंबी अवधि के लिए अर्थव्यवस्था में	(B) आधिक विकास से तात्पर्य केवल समय	बिना वर्तमान की जरूरतों को पूरा करने वाला विकास।	को पूरा करने की क्षमता से समझौता किए	(A) भविष्य की पीढ़ियों की अपनी जरूरतों	71. सतत् विकास के संबंध में कौनसा गलत है ? 72. सत	
33 P.T.O.	(D) जवाहर रोजगार योजना		(C) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रम	(B) परिवार नियोजन कार्यक्रम	(A) एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम		ر چ بند التعق مد فراسه د	73. निर्नालिखित में से कौन गरीबी पर सीधे हमले	(D) 2000 N.T.	700 POSO 755	(C) 2030 市布	(B) 2025 বৰ্ক	(A) 2020 वक		सतत् विकास लक्ष्यों को प्राप्त करना है :	

,		100		Ş1 [']	. 41	p 10 mm
(D) Gap between the rich and the poor people	line and actual income level of all those living below that line (C) Gap between developed nations and developing nations	 (A) Gap in infrastructural facilities between developed nations and developing nations (B) The difference between poverty 	(B) I and II only(C) II and III only(D) I, II and III all75. Poverty Gap reflects:	(III) Meeting the minimum needs of the poor.Select the correct answer using the codes given below:(A) I and III only	 (I) Specific poverty alleviation programmes (II) Growth oriented development 	74. Over the years, the government has been following approach/es to reduce poverty in India:
e rich people pple	come level of clow that line loped nations lations	ural facilities I nations and Is ween poverty		imum needs	poverty alleviation mes oriented development	rnment has 76.
(D)	(A) I (B)]	(D) 1, 77. Whic an i under			(I) De ser dia	6. NITI Aa enhancii based or

ing digital connectivity is ayog's Action Agenda for

igitally eveloping software for rvices that can be provided

nhancing digital infra-

given below: the correct answer using the impowering citizens digitally

and II only

and III only

and III only

II and III only

indicator of economically rdeveloped countries? h of the following is not

Low per capita income

High rate of population growth

Low proportion of labour force in the primary sector

High level of illiteracy

34

74. पिछले कुछ वर्षों में, सरकार भारत में गरीबी कम करने के लिए किन दृष्टिकोणों का अनुसरण कर रही है ? 76.

(I) विशिष्ट ग्रीबी उन्मूलन कार्यक्रम

(II) विकासोन्मुख विकास

(III) गरीबों की न्यूनतम जरूरतों को पूरा नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही <u> करना</u> ।

(A) I और III केवल

उत्तर चुनिए:

(B) I और II केवल

(C) II और III केवल

(D) I, II और III सभी

75. गरीबी अन्तराल प्रतिबिंबित करता है :

(A) विकसित देशों और विकासशील देशों के मध्य अवसंरचनात्मक सुविधाओं में

(B) गरीबी रेखा और उस रेखा के नीचे रहने वाले सभी लोगों की वास्तविक आय के स्तर के मध्य अंतर

(C) विकसित देशों और विकासशील राष्ट्रों के मध्य अतार

(D) अमीर लोगों और गरीब लोगों के मध्य

GS-I-A

डिजिटल कनेक्टिविटी को बढ़ाने के लिए नीति आयोग का एक्शन एजेंडा आधारित है :

Θ उन सेवाओं के लिए सॉफ्टवेयर विकसित करना जिन्हें डिजिटल रूप से प्रदान किय जा सकता है

(II) डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर को बढ़ाना (III) नागरिकों को डिजिटल रूप से सशक्त

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:

(A) I और II केवल

(B) I और III केवल

(C) II और III केवल

77. (D) I, II और III केवल

निम में से कौन आर्थिक रूप से अविकसित देशों का संकेतक नहीं है ?

(A) निम प्रति व्यक्ति आ्य

(B) जनसंख्या वृद्धि की उच्च दर

(C) प्राथमिक क्षेत्र में श्रम बल का कम (D) अशिक्षा का उच्च स्तर अनुपात

P.T.O.

ELO.		
37	36 GS-I-A	GS-I-A
(D) I, II, III और IV सभी संख्या से विभाजन	of women at that age	(D) I, II, III and IV all
(C) II, III और IV केवल जन्म, उस उम्र में महिलाओं की कुल	age divided by the total number	(C) II, III and IV only
(B) I, II और III केवल (D) किसी दी गई उम्र की महिलाओं को	(D) The births to women of a given	(B) I, II and III only
(A) I, II और IV केवल जीवनकाल में होने की संभावना है	woman will likely bear in her (A	codes given below: (A) I, II and IV only
उत्तर चुनिए :		Select the correct answer using the
(B) कुल जनसंख्या से विभाजित जन्मों की निमें कि संख्या से विभाजित जन्मों की संख्या से विभाजित जन्मों की संख्या		an adverse effect on competition.
वाली प्रथाओं को रोकने के लिए।	(B) The number of births divided	prevent practices hav
(IV) प्रतिस्पर्धा पर प्रतिकृत प्रभाव डालने	the total female population (IV)	competition in markets.
3	(A) The birth of women divided by	(III) To promote and sustain
(III) बाजारों में प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देने और 80. कल प्रजनन दर है :	80. The total fertility rate is: (III)	
उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा करना। (D) 1931	(D) 1931 (II)	India. (II) To protect the interests of
सुनिश्चित करने के लिए। (C) 1921	(C) 1921	participants in markets in
द्वारा किए गए व्यापार की स्वतंत्रता (B) 1911	(B) 1911	
भारत के बाजारों में अन्य प्रतिभागियों (A) 1901	(A) 1901 (I) ¥	(CCI) ? (I) To ensure freedom of trade
के रूप में जाना जाता है ?	demographic divide ? क्या हैं	Competition Commission of India
भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) के उद्देशय 79. किस वर्ष को जनसांख्यिकीय विभाजन के वर्ष	s the year of 78.	78. What is/are the objectives of
		NOTE TO A COMPANY OF THE PARTY

	(D) Skill India	(C) Shyama Prasad Mukherji	(B) Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushal Yojna	(A) Standup India	job and lifestyle facilities in rural areas?	aims at creating 300 rural clusters across India to strengthen financial,	82. Which of the following schemes	(D) III, IV, V and VI only	(C) II, IV, V and VI only	(B) I, III, IV and VI only	(A) J, II, III and IV only	Select the correct answer using the codes given below:	(VI) Coarse cereals	(V) Fruits	(IV) Wheat	(III) Rice		(I) Pulses		81. The National Food Security Mission	
	(D) desertification	(C) water borne diseases	(B) reservoir induced seismicity	(A) loss of flore and fauna	of dams and reservoirs include all, except:	85. The impacts caused by construction	(D) 70-80	(C) 35-60	(B) 00-00	(B) 60-80	(A) 30-35	conv	84 The intensity of a normal	(D) upto 0.20 ppm	(C) upto 0.15 ppm	(B) upto 0.18 ppm	(A) upto 0.06 ppm	considered good .	trations of Ozone in amount of the tration of Ozone in amount of the tration of the tr	83. Which of the following concen-	The state of the s
GS-I-A	(D) स्किल इंडिया	(C) श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूर्बन मिशन	(B) दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना	(A) स्टेंडअप इंडिया	को मजबूत करने के लिए भारत भर में 300 ग्रामीण क्लस्टर बनाने का लक्ष्य रखती है ?	में वित्तीय, नौकरी और जीवनशैली सुविधाओं	82. निर्मालिखित में से कौनसी योजना ग्रामीण क्षेत्रों	(D) III, IV, V और VI केवल	(C) II, IV, V और VI केवल	(B) I, III, IV और VI केवल	(A) I, II, III और IV केवल	उत्तर चुनिए :	नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके स ही 84.	(VI) मोटा अनाज	(V) फल	(IV) 前蒙	(III) चावल	(II) सिञ्ज्याँ		81. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन का लक्ष्य निम्न के 83. व्या उत्पादन में वृद्धि है :	
39 P.T	(D) मरुस्थलीकरण	(C) जलजीनत बीमारियाँ	(B) जलाशय भूकंपनीयता	(A) वनस्पतियों और जीवों का हनन	निम्न सभी पर प्रभाव पड़ता है, सिवाय :	85. बाँधों और जलाशयों के निर्माण के फलस्वरूप	(D) 70-80	(C) 35-60		(B) 60-80	(A) 30-35	इनमें से किसके बीच रहती है ?	84. एक सामान्य बातचीत की तीव्रता डेसीबल में	(D) 0.20 पीपीएम तक	(C) 0.10 THE OLD	८०० व १६ मोपोपम तक	(B) 0.18 पीपीएम तक	(A) 0.06 पीपीएम तक	में से कीनसी अच्छी मानी जाती है ?	83. व्यापक वायु में ओजोन की निर्मालखित मात्रा	

GS-I-A

-I—A 40	$(D) (ii) (iv) (i) (iii) \qquad \qquad (D) (w) (ui) (u) (t)$	(iv) (ii) (i)	(i) (ii) (iv) (iii)	$(A) \qquad (i) \qquad (ii) \qquad (iii) \qquad (iv) \qquad \qquad (B) \qquad (ii) \qquad (iii) \qquad (i) \qquad (iv)$	(I) (II) (III) (IV) (A) (i) (ii) (iii) (iv)	Codes: (P) (Q) (R) (S)		(ii) Appu and Mamtha (iv) 2015 To	Maneka Gandhi (III)	List-II (Names)	(ii)	(IV) Resurrection of Kali Bein (i) 1992	(III) People for Animals			(Events) (R)	<u> </u>	87. Match List-I and List-II and choose (P) The Montreal Protocol	(D) composition Column-I	(C) evaporation below:	(B) infiltration		does not occur in the water cycle?	- 1	
GS-I-A 41	(D) (ii) (iv) (i) (iii) (D) (iv) (iii) (ii)	(iv) (iii) (ii)	(i) (ii) (iv)			(P) (Q) (R)	(iii) बलबीर सिंह सींचेवाल कूट :	अपू व ममता (w)	(i) मेनका गांधी (iii) 1987	सूची-II (नाम) (ii) 1995	व बेन रिबूलेट	(2) 1000	(II) नर्मदा बचाओ आन्दोलन सुची-II	(I) अधिको मूनमेंट (S) फर्स्ट यू.एन. आई.पी.सी.सी. कौन्फरेन्स	सूची-1 (आयोजन) (R) रियो समिट	ê Q	87. सूची-I एवं सूची-II का मिलान कीजिए तथा		(C) वाष्पीकरण	*	(A) संक्षेपण नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही	में नहीं होती है ?	86. निर्मालिखित में से क्रीन्स्		

		89.
	from wild cabbage?	89. Which of the following is not derived 92. Why do ventricles have th
		92.
(A) V	muscu	Why
entr	ılar	do
(A) Ventricles receive oxygen	muscular walls than atria?	ventricles
e ox	atru	have
yge		· #

CONTRACTOR OF THE PROPERTY OF

- (A) Brocoli
- (B) Cauliflower
- (C) Kohrabi
- (D) Spinach
- 90. Which of the following scientists is selection during evolution of life? associated with the theory of natural
- (A) Mendel
- (B) Darwin
- (C) Haldane

(D) Miller

91. In which of the following conditions

bio-gas is produced?

(A) Presence of oxygen

- (D) Movement of hand
- 94.
- (A) Fore-brain
- (B) Mid-brain

(C) Action of anaerobic micro-

(B) Action of aerobic micro-

organisms

42

(D) Presence of fertilizers

organisms

GS-I-A

- hicker
- blood than atria en-rich
- (B) Ventricles have to pump blood into various organs
- (C) Atria have to pump blood into various organs
- (D) Ventricles first receives blood from the various organs
- 93. Which of the following is not a reflex action?
- (A) Breathing
- (B) Heart-pumping
- (C) Salivation
- Which part of the brain maintains posture and equilibrium of the

- (C) Hind-brain
- (D) Spinal cord

- निर्मालिखित में से कौनसा जंगली गोभी से नहीं निकला है ?
- (A) ब्रोकोली
- (B) फूलगोभी
- (C) कोहराबी

(D) पालक

- 90. निम्नलिखित में से कौनसा वैज्ञानिक जीवन के
- से जुड़ा है ? विकास के दौरान प्राकृतिक चयन के सिद्धांत
- (A) मेंडल
- (B) डार्विन
- (C) हल्दाने
- (D) मिल्**र**
- 91. निम्न में से किस स्थिति में जैव गैस का उत्पादन होता है ?
- (A) ऑक्सीजन की उपस्थित
- (B) एरोबिक सूक्ष्मजीवों की कार्रवाई
- (C) अवायवीय सूक्ष्मजीवों की क्रिया
- (D) उर्वरकों की उपस्थिति

GS-I-A

- 92. वेंट्रिकल्स में एट्रिया की तुलना में पेशी की दीवारं मोटी क्यों होती हैं ?
- (A) वेंद्रिकल्स को एदिया की तुलना में ऑक्सीजन युक्त रक्त प्राप्त होता है
- (C) एट्रिया को विधिन अंगों में रक्त पंप करना (B) वेंट्रिकल्स को विभिन अंगों में रक्त पंप करना पड़ता है
- (D) वेंट्रिकल्स सबसे पहले विभिन अंगों से पड़ता है रक्त प्राप्त करता है
- 93. निर्मालिखित में से कौन एक प्रतिवर्त क्रिया (reflex action) नहीं है ?
- (A) ²वास
- (B) हार्ट पंप
- (C) 덲
- (D) हाथ का हिलना
- 94. मस्तिष्क का कौनसा भाग शरीर के आसन और सतुलन को बनाए रखता है ?
- (A) अग्र-मस्तिष्क
- (B) मध्य-मस्तिष्क
- (C) पश्च-मस्तिष्क
- (D) रीढ़ की हड्डी

GS-I—A	(D) Potenz	(C) Power	(B) Property	(A) Potential	97. What does 'p' represent in pH?	(OH ⁻) ions in water	(D) Bases generate hydroxide	dissolves in water	(C) An alkali is a base that	(B) All bases do not dissolve in	(A) All bases are soluble in water	is not correct?	96. Which of the following statements	(D) Purple	(C) Blue	(B) Yellow	(A) Red	nor basic ?	95. What is the color of Litmus solution when it is neither acidic	
44	(D) Tyndall effect	(C) Dispersion of starlight	(B) Refraction of starlight	(A) Reflection of starlight	stars?	100. Which of the following phenomena	(D) Red	(C) Indigo	(B) Violet	(A) Blue	the most?	the glass prism, which of the	99. During dispersion of white light by	(D) Cataract	(C) Presbyopia	(B) Hypermetropia	(A) Myopia	vision?	98. Which of the following does not represent refractive defect of	
GS-IA	(D) पोटेन्ब	(C) पाबर	(B) गुणधर्म	(A) क्षमता	97. पीएच (pH) में 'p' क्या दर्शाता है ?	आयन उत्पन्न करते हैं	(D) क्षारकीय जल में हाइड्रॉक्साइड (OH-)	में घुल जाता है	धुरात ह	(B) सभी क्षारक (bases) पानी में नहीं	anki	(A) सभी क्षारक (bases) पानी में घलनशील		96. निर्मालिखित में से कौनसा कथन सही नहीं	(D) बँगनी	(C) नीला	(B) पीला		95. लिटमस बिलयन का रंग क्या है जब यह न 98. तो अम्लीय है और न ही क्षारीय (basic) है ?	
45 P.T.O.	(D) टिन्डल प्रभाव	(C) स्टारलाइट का फैलाव	(B) स्टारलाइट का अपवर्तन	(A) स्टारलाइट का प्रांताबब	टिमटिमाहट के लिए जिम्मेदार है ?	100. f	E) &		(B) बायलेट	(A) नाला	प्रकाश सबसे अधिक सुकता है ?	दौरान, स्पेक्ट्रम के निम्नलिखित में से कौनसा	99. ग्लास प्रिज्म द्वारा श्वेत प्रकाश के फैलाव के	(D) मोतियाबिंद	(C) प्रेस्बायोपिया	(B) हाइपरमंद्राापवा	(A) Hallara		निर्मालिखित में से कौन दृष्टि के अपवर्तक दोष का प्रतिनिधित्व नहीं करता है ?	